



Período de Referência: 3º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.658.231,60	4.495.510,21	4.283.118,53	4.361.537,56
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	4.583.327,05	4.495.510,21	4.283.118,53	4.361.537,56
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	4.583.327,05	4.495.510,21	4.283.118,53	4.361.537,56
De Tributos	200.313,14	195.559,66	146.897,99	160.015,19
De Contribuições Previdenciárias	3.494.181,87	3.450.314,74	3.325.497,09	3.419.804,66
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	407.033,57	394.609,44	382.552,38	370.292,86
Com Instituição Não Financeira	481.798,47	455.026,37	428.171,07	411.424,85
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	74.904,55	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.105.050,18	1.575.134,90	2.461.717,59	1.882.897,88
Disponibilidade de Caixa	1.105.050,18	1.575.134,90	2.461.717,59	1.882.897,88
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.731.213,36	1.823.097,18	2.583.864,32	1.955.124,12
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	626.163,18	247.962,28	122.146,73	72.226,24
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	3.553.181,42	2.920.375,31	1.821.400,94	2.478.639,68
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	21.089.800,63	21.371.738,63	22.650.349,75	22.864.701,23
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	22,08	21,03	18,90	19,07
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	16,84	13,66	8,04	10,84
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	25.646.086,36	27.180.419,70	27.437.641,48
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	108,00	23.081.477,72	0,00	20.578.231,11

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

ARTUR MARTINS DE AZEVEDO  
CONTADOR CRC 009507/O-6

JOSE AMAZAN SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL